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V Á R O S I  P R O B L É M Á K .
Helyzetek és megoldások.

Irta: GrQnbaum Simon
111. közlemény.

A Diana-fürdö üzemben tar
tása 6)74 pengő terhet ró a 
városra. És mert a fürdő nél- 
különözhetetlen közszükséglet, 
de a ráfizetés összege sokat 
jelent a város háztartásában, 
célirányos volna a fürdőnek is 
bérbeadása. Még bérfizetés nél
kül is bérbeadandó volna egy 
olyan megbízható egyénnek, 
aki a jelenlegi mérvben azt ve
zetni kötelezettséget vállal. Le
hetséges, hogy a bérlő személyi 
és más kiadásokban tudná a 
mai napi 60—65 pengőt úgy 
redukálni, hogy tisztességes meg
élhetési lehetősége is volna.

A felsorolt üzemeken kívül 
a közmüvek hatáskörébe tar
tozik a villanyfelszerelési üzlet 
is, amely rádiókészülékek és 
alkatrészek, villanyos háztar
tási cikkek, lámpák, csillárok 
árusításával — még részletfi
zetésre is — foglalkozik.

Mindazon cikkek, amelyek a 
közmüvek üzletében kaphatók, 
beszerezhetők más helybeli 
egyéni cégeknél is, nem is ma
gasabb árban. Legkevésbé 
méltányos tehát, hogy a város 
üzeme versenyezzék adófizető 
polgáraival. Ettől eltekintve, 
feltevésem szerint, nem áll 
annyi felesleges pénz a város 
rendelkezésére, hogy annak 
árukba való befektetése váljék 
szükségessé, pláne olyan árukba, 
amelyek részben divatcikkek, 
részben a technika állandó fej
lődése mellett egy napról a 
másikra mondhatnék ócskavassá 
deformálódhatnak. Az az összeg 
sem mobil, amit kihelyeznek, 
pedig ez is jelentékeny összeg. 
Eminens érdeke tehát a város
nak, hogy ezt az üzletét foko
zatosan leépítve megszüntesse, 
mert végeredményében ez az 
üzlet sem fog jövedelmet pro
dukálni.

A városi vízmű, mozi, villany
telep és Diana fürdő összes ki
adásai 1928. bán P. 505.623 91 
f. tettek ki. Ez a kiadás nagy 
részében csak a város közön
ségét terheli, átlagban egy csa
ládot 120 pengő.

Sátoraljaújhely város lakos
sága, az általánosan nehéz gaz
dasági viszonyok mellett, még 
elemi csapásoktól sújtott hely
zetében, a reá nehezedő min- 
denirányu terheket, hogy elvi
selhesse, támaszra, támogatásra, 
segítségre szorul.

Folyamodnunk kell a magas 
kormányhoz, hogy létesítsen, 
vagy legalább nyújtson nagy 
anyagi segítséget olyan intéz
mények létesítéséhez, amelyek 
amellett, hogy c város lakossá

Sátoraljaújhely város kép
viselőtestülete c s ü t ö r t ö k ö n  
közgyűlést tartott, melynek 
egyetlen tárgya az igazoló b i
zottságba két tag választása.

Ez a választás már élőké- 
szülét a közigazgatási reform 
következményeként szüksé
gessé váló uj választásokhoz, 
melyeket előre láthatólag 
augusztus hó folyamán fog 
nak megtartani.

A  közigazgatási reform
törvény julius 1-én lépett 
életbe és ennek első követ
kezménye, hogy

Sátoraljaújhely nem ren
dezett tanácsú, hanem me
gyei város, mert megszűnt 

a tanács
és annak teljes jogköre, de 
egyben felelőssége is a pol
gármesterre szállt.

A  következő lépés a kép
viselőtestület újjáalakítása lesz, 
mely a jövőben  nem 130, 
hanem csak 60 tagból tog 
állani, kiknek a fele válasz
tott, fele pedig virilis. A  vi- 
rilis jognál fontos ujitás, 
hogy az adó kiszámításánál 
figyelem be veszik a községi 
pótadót is, ami lényeges el
tolódást fog  jelenteni a báz- 
és földbirtokosok javára.

*

gának szolgálnának előnyére, a 
közgazdaságot is szolgálnák. 
Mint jelenlegi határállomás 
Sátoraljaújhely legalkalmasabb 
hely egy közraktár létesítésére, 
sokfél oly állomás, amellyel az 
érintkezés a legközvetlenebb.

Kérnünk kell, hogy a bodrog
közi gazdasági vasút legalább 
teherszállítmány közvetlen kap
csolatot nyerjen Sátoraljaújhely 
máv. állomással és ne a gr. 
Károlyi telepén történjék a Sá
toraljaújhelyen túlra dirigált kül
demények átrakása.

Amit már többször is szóvá 
tettem, létesítenünk kell arra 
alkalmas helyen állandó jelleg
gel biró piacteret, bár mennyi 
áldozatba is kerül az. A piac 
nem létének hátrányait részle

A  megye 11-én, csütörtö
kön tart közgyűlést. Ennek 
tárgysorán szerepel a kijelölő 
választmány megalakítása, 
melynek elnöke a főispán, 2 
tagját a főispán nevezi ki, 
kettőt az alispán és kettőt 
választ a törvényhatósági bi
zottság. Ennek a választmány
nak alapján választanak meg 
4 örökös tagot az uj törvény- 
hatósági bizottságba, mely 
azután maga választ még 
ötöt. Ez a közgyűlés fogja 
megállapítani a törvényható
sági választókerületek beosz
tására vonatkozó szabályren
deletet és állapítja meg, kik 
azok a tisztviselők, akik sze
mélyi pótlékban részesíthetők.

A z  uj törvényhatósági bi
zottság 205 tagból tog állani. 
Ebből 72-72 választott és vá
lasztott virilis, 36 szak- és 
érdekképviseleti kiküldött, 9 
örökös tag és 16 tisztviselő. 
A  szak és érdekképviseletek 
közül az egyházak 6, keres
kedelmi és iparkamara 6, 
mezőgazdasági kamara 5, tár
sadalombiztosító 2, ügyvédek, 
közjegyzők, orvosok, mérnö
kök, vitézi szék és jegyző  
egyesület 1-1 tagot küldenek. 
Tagjai lesznek még az uj 
törvényhatósági bizottságnak: 
a kerületi rendőrfőkapitány,

tesen kifejteni más alkalomkor 
fogom.

Fontosa vágóhíd rekonstruk
ciója és újjáépítése, mely meg
szüntetné azt, hogy Sátoralja
újhelyen legtöbbször csak má
sodrendű hús kerül a piacra, 
a mi egészében nem a mészá
rosok hibája.

A helyzetek és megoldások 
lefestéséből egyelőre elég ennyi. 
Több, szerintem életre való esz- 
penditettem meg, azzal a cél
zattal, hogy a város vezetősé
gének és a nagyközönségnek 
alkalma legyen a saját sorsa 
felett elgondolkozni és nehéz 
helyzetének szanálásával az 
eddiginél többet és intenziveb
ben foglalkozni.

pénzügyigazgató, államépité- 
szeti hivatal főnöke, gazda
sági felügyelő, tankerületi fői
gazgató, tanlelügyelő, tör
vényhatósági főállatorvos, a 
társadalombiztosító pénztár 
ügyvezetője, a megyei szám
vevőség főnöke, az erdőigaz
gatóság vezetője, az általá
nos tanitóegyesület elnöke.

A  megyében —  ezúttal 
még ezt említjük meg —  a 
reform megszünteti a nyers 
virilizmust és egy egész uj 
virilista képviseleti rendszert 
alkot.

A  72 virilis tag m egvá
lasztása ugyanis úgy történik, 
hogy a legtöbb adót fizetők 
közül az adó sorrendjében 
három 72-es csoportot je lö l
nek ki és ezek a csoportok 
a maguk kebeléből választa
nak 24-24 bizottsági tagot,

A  közigazgatási reform 
által teremtett uj helyzetet, 
a közönséget érintő vonat
kozásaiban, lapunk legköze
lebbi számaiban ismertetni' 
fogjuk_________________________

Szent Qellért JConviktus
felvesz középiskolai tanulókat.
Évi ellátási dij 600 pengő. Sae- 
génysorsu tanulók kedvezményt 
kapnak. Tájékoztatót küld az 
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választására. -- Lényeges újításokat hozott a reform.
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Az iparosok országos 
megmozdulása.

A z Ipartestületek Országos 
Szövetsége julius 7-én dél
előtt 10 órára valamennyi 
ipartestület kiküldöttjét a 
régi országházban megtar
tandó országos iparos nagy
gyűlésre hivta egybe. U gyan
akkor az ország valamennyi 
ipartestületének székhelyén is 
gyűlések lesznek. A  gyűlések 
tárgysorozatán a következő 
ügyek szerepelnek :

1. Állásfoglalás az ipartör- 
venynek akisiparosságra sérel
mes szakaszaival, különösen 
az 1922. évi X II, t.-c. 4. és 
47. §-aival szemben.

2. Állásfoglalás az orszá
gos vásárok tultengése ellen.

3. Férfi és női fodrászipar 
közötti ellentét kiküszöbölése 
céljából ezen iparok egyesí
tése érdekében állásfoglalás.

4. A  jogtalan iparűzés 
(kontárkordás) meggátlása é r
dekében állásfoglalás.

Reméljük, h ogy 'a z  ország 
kézműipari t á r s a d a l m á n a k  
ezen megmozdulása meg 
fogja hozni azt az eredményt, 
amelyet az iparosvezetők tőle 
jogosan elvárnak.

E  helyütt közöljük az új
helyi ipartestület következő 
h irdetm ényét:

Ip arte s tü le ti taggyűlés.
A  sátoraljaújhelyi általános 
ipartestület az ország összes 
ipartestületeihez hasonlóan ez 
évi julius hó 7. napján, v a 
sárnap d. e. 11 órakor az 
ipartestület nyári kerthelyisé
gében taggyűlést tart fontos 
ipari kérdésekben való állás- 
foglalás tárgyában. Erre a 
taggyűlésre az ipartestület 
a tagjait ezúton tisztelettel 
meghívja.

A hegyközségek és a 
v árm e g ye i hegyközségi 
tanácsok m egalakítása.
A  most kiadott rendelet szerint a 

törvényben körülírt szőlőterületeket 
magukba foglald községekben ős 
városokban a hegyközségeket junius 
25-től számított 3 hőnapon belül 
meg kell alakítani. Ennek lehetővé 
tétele oéljábdl minden elsőfokú köz- 
igazgatási hatáság köteles haladék
talanul beszerezni a betelepített 
szőlőkre vonatkozd hiteles kimuta
tásokat. Ahol a betelepített szőlők 
nagysága a 150 kát. holdat eléri, 
vagy meghaladja, a hegyközségi 
közgyűlést össze kel hívni, olyan 
időrendi megállapítással, hogy a 
megalakítás a törvény 26. §- alapján 
előirt jdváhagyással az említett 3 
hátlapon belül befejezhető legyen. 
A  rendelet előírja, hogyan kell el
járni ott, ahol több község közös 
határában fekvő összefüggő szőlő- 
területből, vagy 150 holdnál kisebb 
területből alakítanak hegyközséget, 
majd közli a szavazati jog  megosz
lást, annak gyakorlásáról, az alakuld 
gyűlés határozatképességéről és 
megtartásáról szóld rendelkezéseket.

mostani törvény életbelépése 
A

előtt megalakult hegyközségek to
vábbra is törvényesen megalakul- 
tatnak tekintendők.

szinhAz .
Bemutatkozás

A Vörös Ökör fogadó he
lyén épült városi színház szom
baton végre csakugyan azzá 
lett, aminek felavatásán hirdet
ték : a magyar kultúra, a ma
gyar szó végvára, vagy inkáb, 
előre tóit őrszeme.

De milyen hosszú volt a harc, 
a küzdelem, mig eljutottunk 
idáig. A felavatáson megfeled
keztek arról, hogy Ujhelynek 
színtársulata van és később el 
akarták feledni és feledtetni, 
hogy a színház — színháznak 
épült.

Ne idézzük azonban a múltat, 
örvendjünk a jelennek és üdvö
zöljük szivünk egész melegével 
a magyar szó, a magyar mú
zsák vándorapostolait, a szín- 
társulatunkat.

*

Rendszeres beszámolót fo
gunk Írni — mint a múltban 
tettük — a társulat működésé
ről. A beszámolónkhoz hozzá 
fogjuk fűzni kritikai megjegy
zéseinket, melyek tárgyilagosak 
lesznek az emberi lehetőség 
határáig. Nem akarunk és nem 
fogunk csak dicsérni és nem 
fogunk csak gáncsolni, mert 
bírálatunk alapja az lesz, hogy 
mit nyújthat Gulyás Menyhért 
szintársulata, mit várhatunk el 
tőle joggal.

A kritika azt a furcsa és igaz
ságtalan formáját, mely abban 
merül ki, hogy párhuzamot 
von az itteni és a pesti előadás 
között, átengedjük a nagyké-

pűeknek, akiknek az ilyen kri
tika jogcímet ad, de' csak jog
címet és nem alapot arra, hogy 
távol maradjanak a színháztól. 

*

A társulattal, amit az eddigi 
előadásokból megállapítható, 
meg lehetünk minden tekintet
ben elégedve. Sátoraljaújhely 
város anyagi ereje ennél jobb 
társulatot nem bir el — sőt, ha 
őszinték akarunk lenni, ilyet 
sem.

A tagok legtöbbje ismerős, 
2—3 éve játszik már az újhelyi 
színpadon. Az újak illenek a 
többiekhez, pótolják az eltávo
zottakat.

*

Nem volt szerencsés ötlet 
az „E ltörött a  heged ű m “ cimü 
vérszegény, úgy szövegében, 
mint zenéjében vérszegény ope
rettel kezdeni az évadot. B ic z á  

Margit, a társulat uj operettpri
madonnája sikerrel mutatkozott 
be. Hangja, megjelenése kelle
mes, hangja széles skálájú, a 
középen csengő, üde, de a mé
lyebb hangoknál elveszti fényét. 
Énektudása, játéka, megjelenése 
tehetséges és rutinos színész
nőre vall. A többi szereplő, 
régi ismerős, kinlódtaka mondva
csinált, erősen nyári szerepeik
kel.

Sokkal helyesebb lett volna 
talán a kedden előadott Zágon- 
vigjátékot „Szegény lán yt nem  

lehet e lvenn i“ megnyitóul venni. 
A darab kedves és ötletes és 
a sok sok sziporkázó ötlet 
mögött sok keserű igazság hú
zódik meg. A szegény lány, 
(Erzsiké) H a rm a t h  J o lá n  a szín
padon nem szegény. A jó szi-

A színház 
heti műsora
Szombaton: „Régi! 

n y á r"  operett 
Vasárnap: d. u. 4 

órakor „ E ltö rö tt  a 
hegedűm ". Mérsé
kelt helyárak.

Vasárnap este : 
„B o lo n d " Rákosi 
Jenő és Szabados 
Béla operettje 

H étfőn : „Ida re 
génye". Vígjáték.

Kedden: „L ili bá
rónő". Operetté.

Szerdán: „T ü ze k  
az éjszakában". 
Dráma

C s ü t ö r t ö k ö n :  
„A ran y  m adár".
Operette.

Pénteken: „V ak  
a b la k 1*. Színmű.

A  köztisztviselői 
utalványok és a szel
vények minden esti 
e l ő a d á s r a  érvé
nyesek.

nésznő egész fegyvertárával 
rendelkezik. Fegyverei egysze
rűek, de hatásosak : tiszta, ér
telmes beszéd, kellemes hang, 
kifejező mimika. Kár, hogy a 
második és harmadik felvonás 
végjeleneteit nem ’á ' otta meg 
elég „csábitón'1. ^emplényi 
(Ákos) a kitűnő Kabos (Márton), 
aki azonban néha a grotoszk- 
ségig túlzott, Bojár (Misi), Vá- 
rady (Gazsi) kitűnő együttest 
képeztek. H o rv á th  Nusi (Mag- 
duska) értékes színésznőnek 
mutatkozott be, aki kicsiny, de 
kedves szerepét kedvesen is 
játszotta meg. — A közönség 
szívesen és gyakran tapsolt.

„ S z ib il l“ Jakobi operett, szóval 
muzsika, gyönyörű muzsika, 
mely nagy feladat elé is állítja 
az énekes színészeket Dicsé
retére válik az operett-együt
tesnek, hogy meg tudta fogni, 
magával tudta ragadni a közön
séget. B ic z ö  Margit (Sibill) éneke 
kitűnő. Hangja tiszta, előadása 
kifejező, különösen az első fel
vonás levéldalát énekelte iga
zán szépen Bojárral (Petrov) 
együtt úgy, hogy meg is kellett 
ismételni. Játéka azonban nem 
volt egyenletes. Voltak egészen 
gyenge jelenetei. B o já r  még 
mindig szörnyű lámpalázzal 
küzd és talán ezért is nem 
énekelte a 111. felv. legszebb 
dalát. T u rc sy  (nagyhercegnő) 
sokat fejlődött. Rutinirozott, 
biztos fellépésű színésznő. H o r 

váth Nusi (Sarait) nemcsak 
naivának, de szubrettnek is jó. 
Tud táncolni és énekelni is M á r 

k u s  elegáns férfi. Játéka sokat 
fejlődött, hangja erősödött és 
szélesedett, ellenben bizonyta
lanabbul énekel, mint azelőtt. 
Pattantyús és Polgár jóízűen 
gondoskodtak a humorról. — 
A közönség sok és hosszű 
tapssal jutalmazta a szereplőket 
és a színpad eleven életét fi
gyelve megbocsátotta, szinte 
észre sem vette, hogy a zene
kar egész egyéni hamisságokat 
vitt Jakobi pompás muzsiká
jába. — A rendezés ötletes, 
ügyes, de a ruházkodásra na
gyobb gondot kell fordítani. Egy 
testőrtiszt nem nézhet úgy ki, 
mint egy ágrólszakadt.

Zilahy Lajos színműve „A  

tá b o rn o k “ valószínűtlen, hogy 
ne mondjuk, lehetetlen helyze
tek halmaza és az az érdekes, 
hogy alakjai valószerüek, élnek. 
A színészekre nézve éppen 
azért kedvező ez a darab, 
amely hatásos miliőbe állítja 
őket és — ami a fő — minden 
egyes alakja a darabnak szim
patikus beállítású. Az előadás 
magas nívón mozgott, lüktető, 
eleven, mely nemcsak Ujhely, 
de nagyobb városok igényeit 
is kielégítheti. A címszereplő 
Zem plénvi brillírozott. A szerep 
feküdt neki. Férfias, érdekes, 
szimpatikusán emberi, H a rm a th

hiadcóőágban, 
ízben éd ded faág bon
®rOETKER#.,e
v m L i/ m m m im m m

Kérje minién jüszerkereskeöésben
most megjelent 148 receptet tartalmazd, 

színes képekkel illusztrált

i r .  Oetker fé le receptkönyvet
ára 30 fillér

Ha fűszeresnél nincs, forduljon közvetlenül 
hozzánk: dr Oetker A. gyárhoz. Budapest, 

V ili,, Oonti-ucca 25.

Jolán (Judit) megerősített ked
vezővéleményünkben. Finoman, 
halkan és mégis tele erővel 
játszotta meg szerepét. Ir s a y  

Mária (a grófnő) stílusos. Igen 
jók Pattantyús, Kabos, Gulyás- 
né és Várady kisebb szerepeik
ben. —  A rendezés kifogástalan

„ A  ré g i n y á r meleg nyári 
este ellenére szép közönséget 
vonzott, mely nem bánta meg, 
hogy megnézte ezt a revü-ope- 
rettet. A színpad hiányosságai
ból eredő nehézségek ellenére 
sikerült az előadást a vonta- 
tottságtól megőrizni, a szerep
lők viszont frissen, kedvvel ját
szottak és a közönség nagyon 
hamar felmelegedett, jól mula
tott, kacagott és sokat tapsolt. 
B ic z o  Margiténektudása, sallang- 
mentes, firtom játéka, T a k á c s  

Rózsi temperamentuma, ked
vessége, Pattantyús, P o lg á r  és 
V á ra d y  humora és a két előbbi 
pompás táncai voltak erőségei 
az előadásnak. G u ly á sn é -t ó \  

kénytelenek vagyunk ezúttal 
megállapítani, hogy erősen túl
zott a II. és III. felvonás mas
karáival. D a n i s s  Győző kis 
szerepét kitünően játszotta meg. 
— A rendezésen meglátszott 
Gulyás igazgató erős és gon
dos keze. A zenekar ezúttal 
nem csinált nagyobb hibát.

Nem trükk. 
Val ós ág!

Kedves, barátságos, tiszta

szoba árból 
201°

Bőséges Ízletes házi

étkezési árból
i o ° °

engedményt kap Ö l  mint 
ezen lap előfizetője 

BUDAPESTEN a

p a r k -  JíagyszálloSában *
VIII., Baross-tér 10.

A. JLünVnM”  mézes 
világhírű ,,nLRUAUIl légyfogd 

■isokan u t á n o z z á k  ■■

Bevásárlásnál Ékeljen a névre!
Saját érdekében ne fogadjon el
mást, mivol ennok fogóképessóge 
minden inás gyártmányt felülmúl

Miudeuno 1 azt Követelje!
Viszont eladókit kiszolgál a gyár 

kizárdlagos vfezérképviseloje :
TO LNAI JÁNOS JENŐ

Budapest, VI., s|oii'l/ '*utea 73. szám

S o r s j e g y  L f w  l i h á l f i í l

—  A közigazgatási b i
zottság ülése. Zemplénvár- 
megye közigazgatási bizott
sága 8-án, héttőn d. e. tartja 
e havi ülését.

■— Halálozás. Junius 30-án, 
vasárnap délután rövid be
tegség után meghalt 60 éves 
korában K e r t é s z  Ármin ny. 
államp. főtanácsos a zsidó
kórház gondnoka. Hétíőn te
mették el nagy részvét mel
lett. —  Kedden hosszas be
tegség után elhunyt K l e i n  
Samu könyvnyomdász M is
kolcon. A z elhalt a nyomda
ipari főnökegyesület vidéki 
osztályának hosszú éveken át 
volt elnöke és több évtizeden 
át beltagja a keresk. és ipar
kamarának.

—  B evonják a rég i ö t
pengősöket. A  inuk év dec. 
20-án uj ötpengősöket bo
csátott ki a M agyar Nemzeti 
Bank. Ugyanakkor a régi ö t
pengős bankjegyeknek a for
galomból való kivonását is 
megkezdte. A  bevonási idő t. 
év junius hó 30-ig. l étől 
kezdve a forgalomban már 
nem circulálhatnak ezek a 
bankjegyek, bár 1932 junius 
31-ig te'jes értékükben be-
áltja a M agyar Nemzeti Bank 

illetve annak vidéki kirendelt- 
segei és csak ezen időponton 
túl fogják e bankjegyek ér
téküket elveszíteni.

—  M érlegh ite les ítés . A  
julius 8-tól augusztus 9-ig 
tartó mérleghitelesítések a 
városháza földszintjén levő 
13. sz. hivatalos helyiségben 
lesznek.

— Rothermere-Rákosi Re- 
visiós Lobogó avató ünnepélye
augusztus 18-án, vasárnap dél
előtt 10 órakor lesz a Vérme
zőn. Az avatóünnepélyre eddig 
hivatalosan bejelentették képvi
seletüket: Csongrád, Hajdú, 
Nógrád, Hont, Győr, Moson, 
Pozsony, Jásznagykun-Szolnok, 
Szatmár, Ugocsa, Bereg, Tolna, 
Zemplén, Abaujtorna, Fejér, 
Zala, Pest-Pilis-Solt, Vas vár
megyék és Budapest székesfő
város, Győr,  Szombathely, 
Csongrád, Debrecen, Szeged, 
Mezőtúr, Balassagyarmat, Hód
mezővásárhely, Kőszeg, Kapos
vár, Nagykőrös, Kecskemét, 
Zalaegerszeg, Karcag, Eszter
gom, Újpest, Kiskunhalas, Ka
locsa, Székesfehérvár és Kis 
ujszállás városok, kik egyúttal 
disz-szeget helyeznek zászlóba. 
Az „Isaszegi csata11 augusztus 
18., 19. és 20-án délután 7 órai 
kezdettel az Ügetőpályán kerül 
bemutatásra Glock Tivadar tá
bornok rendezésében.

—  P ályáza t épikezésre!
Az államépitészeti hivatal 
pályázatot hirdet egy, saját

& Tele kalász-,
| jMunkás/j ó ke dv,
 ̂ DOI3CO cipő

M i n d e n ,  c i p ő n  r a j t a .  a V é d j e § ! y .  ^

székháza udvarán építendő 
úti gőzhenger-szinre. Pályázati 
határidő julius 17.

—  P ályáza ti h irdetm ény
A  sátoraljaújhelyi Chevra 
Kadisa közkórházánál a gaz
dasági teendők elvégzésére 
m egfelelő tisztviselő keres
tetik. Folyamodványok f. hó 
10-ig Burger Ede elnök he
lyettesnél adandók be. A  
feltételek ugyanott megtud
hatók.

—  M egszűnt az á lla t-  
fo rgalm iadő. Julius hó 1-től 
kezdve az állatiorgalmiadó 
megszűnt s ezen időtől kezdve 
a marhalevél kötelezettség 
alá eső állatok levágatásakor 
fizetendő az állat forgalmi 
értéke után 4.3 százalék hus- 
forgalmiadó. Huslorgalmiadó 
nem fizetendő a ló levágá
sakor és a gazdasági cselé
dek természetbeni ellátása 
céljából történt vágások után, 
illetve az ezen célra felhasz
nált vágási termékek után. 
A  husforgalmiadót a levá
gásra kerülő állat tulajdonosa 
tartozik megfizetni. Ott, ahol 
a közvágóhíd vagy rendsze
res vágóhídi szolgálat nincs, 
a husforgalmiadót a forgalmi 
adóhivatalnak átalányozni kell. 
A  húsiparosoknak a vágások
ról vezetett könyvükbe be 
kell jegyezn i a marhalevél 
kiállítási helyét, jegyzőkönyvi 
számát, a levágás idejét, he
lyét, időpontját, az állat fa
ját, nemét. Akik nincsenek 
átalányozva, ezen kívül az 
állat értékét és az adót. A  
hús forgalmiadó a körzeti 
forgalmi a d ó h i v a t a l o k h o z  
csekkszámlára fizetendő be.

— A Pesti Tőzsde uj számának 
vezércikkét dr. Fenyő Miksa irta. 
Dr. Ripka Ferenc és dr. Sipöcz Je
nő a fővárosi kölcsönkötvényok va-

lorizációjárófnyiiatkoznak. a Chris- 
soveloiii Bisteghi Bankház a Krausz 
Bankházzal val<5 afférját mondja el.
A Fauto konszern 25 millió frankos 
veszteségéről, a gabonatőzsdei és 
az értéktőzsdei helyzetről, uj tran
zakciókról stb. nagyon érdekes in
formációkat közöl a lap.

—  Felsőbb s ző lő - és 
borgazdasági ta n fo ly am .
A  földmivelésügyi miniszté
rium az e g y  évre terjedő 
felsőbb szőlő- és borgazda
sági tanfolyam 1929— 30. 
évfolyamára pályázatot hirdet. 
Rendes hallgatókul olyanokat 
vesznek fel, akik valamely 
hazai főiskolát végeztek és 
olyanokat is, akik a kerté
szeti tanintézet elvégzése előtt 
valamely középiskolában jó  
sikerrel tettek érettségi vizs
gálatot. Rendkívüli hallgatók 
lehetnek olyanok, akik közép
iskolát, vagy ezzel egyenrangú 
valamely más iskolát v ége z -1 
tek. A  tanfolyam hallgatóinak 
internátus és menza áll ren
delkezésükre. Pályázati ha
táridő augusztus 25. Bővebb 
felvilágosítással szolgál a tan
folyam igazgatósága (Buda
pest, II., Debró'i-ut 15. sz.)

— A Nyugat julius 1-i számában 
Ignotus irt vezetőcikket „Andrássy 
élete és halála" ciinen. Marczali Hen
rik folytatja emlékezéseit (Kármán 
alatt a gyakorlóiskolában.) A  cikkek 
sorából ki kell emelnünk Komlós 
Aladár eszmecseréjét a nópiesség 
kérdéséről. A  szépirodalmi rósz 
André liide „A  nők iskolája" c, uj 
regényének első felét közli Gyér- 
gyai Albert kitűnő fordításában. K i
magasló közleménye még a szám
nak Puskás Lajos báromfelvonásos 
misztériuma: Júlia szép leány. Ho- 
huniezky Szob novellái, Fodor Jó 
zsef és Hacsó Erzsébet versei, gaz
dag irodalmi ás képzőművészeti ro
vatok tesszik toljessó a szám tartal
mát, amelyneK ára 2 pengő; ne
gyedévi előfizetés 10 pengő. Kiadó- 
hivatal: Budapest VII., Uka-ucc 31. 
Telefon; J, 371—46,

— A serdülő ifjúságnak réggé 
felkeléskor egy-egy pohárnyi termé
szetes „Ferenc József" keserüvizet 
kell adni, mert gyomor-, bél- és vér- 
tisztitó hatásának fiuknál és leá
nyoknál igen fontos eredményeket 
köszönhetünk. A gyermekklinikákon 
a Ferenc József vizet már a kicsi
nyek makacs szorulásakor kitűnő 
sikerrel alkalmazták. Kapható gyógy
szertárakban, drogériákban ős fü- 
szerüzletekben.

—  Szig orúan  e lle n ő rz ik  
a géperejű  te h e rfu v a ro 
zást. Ú gy a városok, mint 
a községek oly utasítást kap
tak, hogy a géperejű teher
fuvarozó vállalkozásokat a 
legszigorúbban ellenőrizzék 
az engedélyekben lefektetett 
feltételek betartása szempont
jából, sőt azt is szigorúan 
betiltották, hogy a fuvarozási 
kérelem elintézéséig id e ig le 
nes jellegű engedélyeket le
hessen kiadni.

Mindenki
A CORVIN ÁRUHÁZ

nyári vásárán szerzi be 
szükségleteit.

A  vidéki közönség évek óta sür
geti a budapesti Corvin Áruház ve
zetőségénél, hogy az oly népszerű 
idény végi Corvin vásárok nagy 
előnyeiben részesítsék azokat is, 
•kik ezekre a vásárokra nem tud
nak személyesen Budapestre utazni, 

A  Corvin Áruház vezetősége 
most végre engedett ennek a sür
getésnek és elhatározta, hogy ez 
idei nyári vásárának ideje alatt 
mindazokat a levólbeli megrende
léseket, amelyek a vásár folyamán 
érkeznek be hozzá, teljesiti, s a 
megrendelt árukat ugyanolyan olcsó 
árban szállítja, mintamennyiért azt 
a személyesen vásárlók kapják. — 
S hogy a vidéki megrendelők egy 
fillérrel se károsodjanak azáltal, 
hogy nem jöhetnek személyesen a 
vásárra, a Corvin Arubás a csoma
golást ingyen adja. s a csomagokat 
bórinentve, utánvéttel küldi el v i
déki megrendelőinek.

A Corvin Áruháznak ez az előző-* 
kenysége kétségtelenül nagy előnyt



Újhelyi Hírlap— Felsőmagyarországi Hirlap, 27. szim. 4. oldal.

nyújt a vidéki vásárid közönségnek 
s a Corvin -Áruház gavallériájára 
vall, hogy nyárutói vásárának ked
vezményeit kiterjeszti az egész or

szágra.
A  Corvin Áruházról köztudomású, 

hogy nemcsak Budapestnek, de az 
országnak is a legnagyobb divatáru- 
háza. Hatalmas helyiségeiben na
ponta sokezer ember fordul meg, 
vásárló közönségének tábora napról 
napra no. népszerűsége ma már oly 
nagy, hogy az egész országban alig 
ha akad ember, aki a Corvin Aru
házat, legalább is jóhiréböl ne is
merné. A  vásárlóknak ezt a nagy 
táborát, ennek a tábornak folyto
nos növekedését és ezt a páratlan 
népszerűséget a Corvin Áruház két
ségtelenül annak köszönheti, hogy 
minden eddigi vevője meg volt elé-

fedve azzal az áruval, amit pénzéért 
apott.
Hatalmas, sokmilliós tokével dol

gozik ez a mamut-áruház s raktárain 
megtalál a közönség minden elkép
zelhető ruházati és divatárucikket. 
De aki tájékozódást akar szerezni 
azokról az árucikkekről, amelyeket 
a Corvin Aruház árusit, az egyszerű 
levelező lapon kérheti a Corvin 
nagy árjegyzékét, amit forduló pos

tával megküldenek az érdeklődőknek 
A  Corvin Aruház ezidei nyári vá

sárát julius 13-tól julius 29-éig tart- 
ja. — Ezalatt az idő alatt lesznek 
érvényben a leszállított olcsó árak, 
de azért nem holmi divatjátmult 
selejtes holmik kerülnek árusításra. 
Minden áru kifogástalan, minden 
divatos, hiszen a Corvin Aruház 
semmiféle áruját nem tarthatja 6 
hónapnál hosszabb ideig raktárain 
s igy a vásárra kerülő áruk egyike 
sem régibb 6 hónapnál, amiből nyil
vánvaló, hogy mindezek az árucik
kek kifogástalanok, divatosak. — 
Tudni kell azt is, hogy a vásár ide
jére a Corvin Aruház a gyárosoktól, 
akik szintén kénytelenek divatcik
keiket bármilyen áron eladni, mert 
hiszen divatcikkeket a jövő évre el
tenni nem lehet, nagy tételekben és 
igy nagyon olcsón vásárol a vásár 
céljaira divatárukat s ez a magya
rázata annak, hogy bármilyen is a 
vevő és bármilyen is a megrendelő, 
mindenkit ki tudnak itt szolgálni.

A  Corvin Aruház minden évben 
kedveskedik valamivel vásárló kö- 
zönségénak. Ezidén mindenkinek, 
aki 1929 év folyamán, bármilyen kis 
tételekben is, de 100 pengő árát vá
sárol és azt igazolja, a Corvin Aru
ház teljesen ingyen ad egy 1 évre 
szóló 3000 pengős biztosítási köny
vet, amely balesetből bekövetkezett 

halálesetre érvényes s melyet a Fon- 
ciere Biztositó Társaság állít ki.

A vásár idejére ezidén is kápráza
tos fénnyel és pompával díszítik fel 
a Corvin Aruház hatalmas épületét 
és helyiségeit. Pólya Tibor, a kiváló 
festőművész tervezte azt a dekorá
ciót, amely ezúttal a „tisztes keres
kedelmet- fogja dicsőiteni s amely 
minden részben a Corvin Aruház 
műtermeiben készül. Ez a dekoráció 
éppen olyan meglepetés lesz, mint 
maga a vásár, amely nemcsak olcsó 
áraival, de düsgazdag választékával 
is ámulatba fogja ejteni a közön
séget.

A Corvin Áruháznak legfőbb elve 
az, hogy a kényesebb igényű, de 
kevés pénzű közönséget is ellássa 
kifogástalan divatos áruval. Hosszú 
évek tisztes kereskedői munkájával 
már minden vevőjének teljes bizal
mát érdemelte ki a Corvin Aruház, 
ahonnan tehát mindenki teljes bi
zalommal vásárolhat, vagy rendel
het.

A  Corvin Aruház cim e: Budapest 
Vili., Blaha Lujza tér 1-3.

/ leghatásosabb GYÓGYVIZE* ' "
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W O R f W

JÖNNI, LÁTNI, VENNI FOG
a k i  a

SZEGŐ
Á R U H Á Z

14 napos, eddig soha nem  lé 
te ze tt a lk a lm i á ra it k ihasználja .

Legújabb modellek n y íri ruhákban és blourokban 
meglepően olcsó áron.

A váí ár tart julius 10— 24-ig.

SÁRKÁNY JÁNOS
gőzerőre berendezett kelmefestő és vegytisztító műhelye 

TOMPA-UCCA 16.

Felvételi üzlete
Molnár István-ucca 5. szám alati

(Pannónia szálló épület)

Vállalok i Női- és férfiruhák, selymek, függönyök 
butorhuzatok, szőnyegek, fejkendők, kézimunkák stb. 
vegyi tisztítását, minta után bármily szinre való festését.

gallérok, kézelők tisztítását, gyászruhák festését 24 óra alatt.

BUDAPEST
legelsőrendő, modern c s a l á d i  s z á l l ó j a  a x

E S P L A N A D E  S Z Á L L ODA
III. Zsigmond-ucca 38. Telefon: Aut. 517—35.

M é r s é k e l t  á r a k ,  m o d e r n  b e r e n d e z é s  
központi fűtés, melegvizszolgáltatás, l i f t

E n g e d m é n y t  k a p  ö n ,  mint e lap előfizetője a 
Dunára néző E s p f a n a d e  n a g y s z á l l ó b a n .

A saujhelyi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságtól.

Tk. 5121(929. sz.

árverés i hirdetmény-kivonat
Klein Vilmos végrehajtó

nak Sefcsik Lajos végrehaj
tást szenvedő ellen végrehaj
tási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árve
rést 134 P. 20 f. tőkeköve
telés és járulékai behajtása 
végett a saujhelyi kir. járás
bíróság területén levő, Sauj- 
hely virosában fekvő s a sa
ujhelyi 3082. sz. tkvi. betét
ben I. 1— 2 sor. 1203/11., 
1203/12. brsz. a foglalt in
gatlanoknak (105 és 138. 
□  -öl területű ház, belső leg ) 
Sefcsik Lajos nevén álló fél 
részére 3000 P. kikiáltási ár
ban elrendelte.

A z  árverést 1929. évi szep
te m b e r hő 16 napjának d.

e. 9 ó ra k o r  telekkönyvi ha
tóság hivatalos helyiségében 
Kazinczy ucca 35 sz. 7 ajtó 
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő in
gatlan a kikiáltási ár kéthar 
madánál alacsonyabb áron 
nem adható el.

A z  árverelni széndékozók 
kötelesek bánatpénzül a kiki
áltásiár lO Vo-ít készpénzben, 
vagy az 1881: L X . t. c. 42. 
§-ában meghatározott árfo
lyammal számított óvadék
képes értékpapírokban a ki
küldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói 
letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kikül
döttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni. (1881: L X . 
t. c. 147. 150. 170, §§.; 1908: 
X L . t. c. 21. § .)

A z  aki az ingatlanért a

kikiáltási árnál magasabb Ígé
retet tett, ha többet Ígérni 
senki sem akar, köteles nyom
ban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánat
pénzt az általa Ígért ár ugyan
annyi százalékáig kiegészíteni. 
(1908: L X . t. c. 25. §.)

Saújhely, 1929. évi junius 
hó 15. napján. Ilykovits sk. 
kir. tszéki biró.

A  kiadmány hiteléü l:

Rátvay
tkv vezető.

A tolcsvai
„TILALMAS"

FÜRDŐ
a hozzátartozó épületekkel 

a sárospataki telekkönyvi 

hatóságnál 1929. julius hó 

13-án d. u. 4 órakor birói 

utón el fog árvereztetni.

— Rendkívül kedvezményes tár
sasutazást rendez 10 napra augusz
tusban a M A G YA R FÖ LD , G e r ő  
László szerkesztésében megjelenő 
agrár magazin Észak Franciaor
szágba. A 280 pengős kedvezményes 
árban benne van a 10 napos út 
minden költsége, vonat Párisba, 
Versaillésbe, Trianonba, lakás, ellá
tás szakszerű vezetés. Felvilágosí
tást és mutatványszámot küld a 
kiadóhivatal: Budapest, V I Bajnok 
ucca 8. szám.

flSXCORDpJt€M
Citroen, Ford. Chevrolet

alkatrészek

autófelszerelések 
Nagy József. Bpest

VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon 221—97, 285—63.

— Akik látják a bánya szellemét
az öregebb bányászok hisznek is 
benne, és különös történeteket tud
nak róla. Zuhan a riporter lefelé a 
feneketlen lyukba s mig szive vadul 
verr hallgatja a vén, örök veszélyben 
élő szerencse-vadászok meséjét, A  
szénről közöl színes és izgalmas 
cikket és érdekes képet a Lantos 
Magazin uj, julius 1-i száma. Strand
riport, Hofburg regény, nagy, nyolc
oldalas színes offset-képmelléklet, 
Móra Ferenc, Juhász Gyula, Marko
viié Rodion, Pásztor Árpád, Oláh 
György Írásai, fényképpályázat. A  
Lantos Magazin havonként kétszer 
jelenik meg. Ára számonként 1 pen
gő. Évi előfizetés 24 pengő. Minden 
éves előlizető ajándékul egy 6x9 
cm-es „Kodak" fényképezőgépet 
kap. Kiadóhivatal: Budapest, IV,, 
Muzeum krt. 1. V. emelet.

Sátoraljaújhely, 1929. julius hó 6. 
XXXII. évfolyam 27,-ik szám

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
LÁNCZI ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Sátoraljaújhely, Kazinczy-ucca 5. 

Telefonszám 10.

Nyomatott
Landesmann Miksa és Társánál
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